
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 
 

Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение антитеррористической безопасности, первичных мер 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»   

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.11.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в поселении 

Московский, утвержденным решением Совета депутатов поселения Московский 30.05.2008  

№ 1/13, Уставом поселения Московский, администрация постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение антитеррористической безопасности, первичных мер 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».  

2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Совета депутатов и администрации 

поселения Московский» и разместить на официальном сайте администрации поселения 

Московский. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня публикации и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации поселения Московский Николаева А.В. 
 

 

 

        Глава администрации                                                                                             Д.А. Андрецова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

13.03.2023 № 14 



Утверждена 

 постановлением администрации 

поселения Московский 

                                                                                                                                                            от 13.03.2023 №14 

  
Муниципальная программа  

поселения Московский «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение антитеррористической безопасности, первичных мер пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 
   

1. Паспорт муниципальной программы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение антитеррористической безопасности, первичных мер 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

(далее - муниципальная программа) 

Подпрограммы «Профилактика терроризма, экстремизма и предупреждение 

межнациональных конфликтов на территории поселения Московский»  

Заказчик  Администрация поселения Московский  

Разработчик Администрации поселения Московский 

Цель муниципальной 

программы 

-Обеспечение комплексной безопасности; 

- Минимизация социального, экономического и экологического ущерба, 

наносимого населению, экономике и природной среде поселения 

Московский от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров, происшествий на водных объектах; 

 - Повышение эффективности работы по предупреждению 

проявлений терроризма и экстремизма; 

- Обеспечение общественной безопасности граждан и 

особо важных объектов; 

- Совершенствование мер, направленных на профилактику терроризма и 

экстремизма; 

- Формирование у граждан активной позиции в противодействии 

терроризму и повышение их готовности 

к действиям при возникновении террористической угрозы. 

Задачи муниципальной 

программы 

- обеспечение эффективного функционирования и материально-

техническое обеспечение системы гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций; 

- создание и содержание комплексной системы информирования и 

оповещения населения, совершенствование системы управления в 

кризисных ситуациях; 

- развитие инфраструктуры информационного обеспечения и 

ситуационного анализа рисков чрезвычайных ситуаций; 

- развитие и совершенствование технической оснащенности, сил и 

средств, для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- организация работы по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности; 

- организация профилактической работы по безопасности людей на 

водных объектах;  

- информирование населения через средства массовой информации об 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности и правилах 

безопасного поведения на водных объектах; 

- стимулирование деятельности добровольных пожарных (спасателей); 

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на 

территории поселения Московский; 

- информирование населения муниципального образования по вопросам 



противодействия терроризму и экстремизму; 

- взаимодействие с правоохранительными органами в профилактике 

совершения правонарушений и преступлений данной категории; 

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 

направленной на устранение причин и условий, способствующих 

совершению действий экстремистского характера; 

- укрепление антитеррористической защищенности объектов, 

находящихся в ведении поселения Московский; 

- информационно-пропагандистское сопровождение профилактики 

терроризма и экстремизма;  

- методическое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

 

 

- недопущение гибели людей на водных объектах; 

- минимизация числа пострадавшего населения; 

- повышение уровня грамотности населения в области гражданской 

обороны, безопасности на водных объектах, выполнение требований 

пожарной безопасности, а также предупреждения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

- коэффициент эффективности реагирования в чрезвычайных ситуациях; 

- отсутствие совершенных (попыток совершения) террористических 

актов на территории поселения Московский; 

- отсутствие совершенных (попыток совершения) актов экстремистской 

направленности на территории поселения Московский; 

-отсутствие молодежных объединений экстремистской и 

националистической направленности; 

- количество муниципальных учреждений, учреждений образования, 

культуры, физической культуры и спорта, оборудованных 

необходимыми средствами антитеррористической защищенности 

(системами видеонаблюдения, кнопками тревожной сигнализации, 

другими техническими средствами защиты от проявлений терроризма). 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Этап: 01.01.2022 -31.12.2025 

 

 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы составит  

79 429,8 тыс. руб., в том числе по годам: 

Факт 2022 год – 11 648,8 тыс. руб.; 

Прогноз 2023 год – 25 682,0 тыс.руб.; 

Прогноз 2024 год – 27 617, 0тыс.руб.; 

Прогноз 2025 год – 14 482,0 тыс.руб. 

Источник финансирования - средства муниципального бюджета 

поселения Московский.  

 

Ожидаемые конечные 

результаты, оценка 

планируемой 

эффективности 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация основных программных мероприятий к 2025 году позволит: 

- повысить уровень защищенности населения и территории от 

опасностей и угроз мирного и военного времени; 

- обеспечить дальнейшее развитие системы информирования 

предприятий и организаций о прогнозах чрезвычайных ситуаций; 

- создать оптимальную и эффективную организационную структуру 

органов управления и сил, специально предназначенных и 

привлекаемых для решения проблем, и задач защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, пожаров, опасностей на водных 

объектах, а также обеспечить более эффективное регулирование их 

деятельности; 

- обеспечить эффективное управление силами и средствами 



гражданской обороны, ликвидации угроз чрезвычайных ситуаций 

(террористических актов); 

- обеспечить соблюдение норм и правил пожарной безопасности на 

территории поселения; 

- обеспечить своевременное доведение до каждого человека 

достоверной информации об угрозе или о возникновении чрезвычайной 

ситуации, правилах поведения и способах защиты; 

- сократить время оповещения и информирования населения. 

В области гражданской обороны в особый период (при переводе 

гражданской обороны с мирного на военное положение) будет 

обеспечена непрерывность управления гражданской обороной, 

поступления информации и сигналов оповещения. 

В области безопасности людей на водных объектах: 

- создать необходимые условия для повышения защищенности 

населения поселения Московский на водных объектах; 

- создать общественные спасательные посты в организованных местах 

массового отдыха населения на водных объектах; 

- сократить количество погибших на водных объектах за счет 

осуществления профилактических мероприятий; 

- повысить ответственность должностных лиц (водопользователей) за 

выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охраны их жизни и здоровья. 

В социальной сфере позволит: 

- повысить безопасность жизнедеятельности населения за счет 

формирования у него культуры поведения при возникновении 

чрезвычайных ситуаций; 

- повысить имидж служб экстренного реагирования и добровольных 

формирований, обеспечивающих безопасность населения; 

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах поселения; 

- построение и развитие аппаратно-программного комплекса 

"Безопасный город" (далее - комплекс "Безопасный город") для 

повышения общего уровня общественной безопасности, правопорядка и 

безопасности среды обитания за счет существенного улучшения 

координации деятельности сил и служб, ответственных за решение этих 

задач, путем внедрения на базе муниципального образования (в 

соответствии с едиными функциональными и технологическими 

стандартами) комплексной информационной системы, обеспечивающей 

прогнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвидацию 

возможных угроз, а также контроль устранения последствий 

чрезвычайных ситуаций и правонарушений с интеграцией под ее 

управлением действий информационно-управляющих подсистем 

дежурных, диспетчерских, муниципальных служб для их оперативного 

взаимодействия в интересах муниципального образования. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы изложена 

в разделе 3 муниципальной программы 

 

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся серьезной 

угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб окружающей среде, здоровью 

и материальному достатку людей. Первые места среди них занимают пожарная опасность, 



опасность на водных объектах, угрозы техногенного и природного характера для населения и 

особо важных предприятий и организаций. 

Основными проблемами, порождающими возникновение техногенных чрезвычайных 

ситуаций, являются: 

- высокий уровень износа основных и производственных фондов и систем защиты; 

- низкий уровень подготовленности и практических навыков обслуживающего персонала; 

- отсутствие на объектах резервных источников электроснабжения; 

- слабое взаимодействие органов муниципальной власти и организаций; 

- недостаточный уровень надзора за состоянием технических средств, несовершенство 

методов контрольно-надзорной деятельности; 

- ухудшение материально-технического обеспечения, снижение качества регламентных 

работ, повышенный износ и разрушение оборудования; 

- нарушение правил и техники безопасности, неосторожное обращение с огнем и 

умышленные поджоги; 

- высокий уровень выработки ресурса основного технологического оборудования и 

неудовлетворительное состояние основных фондов в целом. 

Вопрос оперативного и эффективного реагирования на поступающие от населения 

обращения приобрел особую актуальность в последнее время в связи с несоответствием 

существующей системы реагирования потребностям общества и государства, недостаточной 

эффективностью ее функционирования, недостаточным уровнем готовности персонала к работе 

при взаимодействии нескольких экстренных оперативных служб, низкой информированностью 

населения о порядке действий при происшествиях и чрезвычайных ситуациях. 

Таким образом, задача муниципальной программы заключается в необходимости 

достижения положительных результатов по снижению количества пожаров, чрезвычайных 

ситуаций на водных объектах и повышению уровня безопасности населения при возникновении 

угроз природного и техногенного характера, террористических угроз, созданию реальных условий 

для устойчивого развития поселения. 

 

В сфере пожарной безопасности, защиты населения и территорий,  

снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций 

 

В настоящее время в поселении функционируют 11 пожаро- и взрывоопасных объектов. 

Большая часть этих объектов представляет не только экономическую и социальную значимость 

для поселения, но и потенциальную опасность для здоровья и жизни населения, а также 

окружающей природной среды.  

 

Статистика 

чрезвычайных ситуаций, произошедших на территории 

поселения Московский в период с 2020 по 2021 год 

включительно 

 

Показатели 2020 год  2021 год  Всего с 2020 по 2021 годы 

  количество чрезвычайных ситуаций -  - - 

погибло, чел. -  - - 

 

 

 

 

 

Статистика 

пожаров, произошедших на территории 

поселения Московский в период с 2020 по 2021 год 

включительно 

 



Показатели 2020 год  2021 год  Всего с 2020 по 2021 

годы 

Количество пожаров 72 77 149 

погибло, чел. 2 - 2 

количество пострадавших 4 3 7 

 

Статистика пожаров позволяет констатировать, что количество пожаров повышается с 72 

случаев в 2019 году до 77 случая в 2020 году.  

 

 

В области безопасности на водных объектах. 

 

Анализ 

гибели людей на водных объектах поселения Московский 

(в том числе детей) по состоянию на 01.11.2021 

 

 

 2019 2020 2021 Всего с 2019 по 2021 год 

Январь - - -  

Февраль - - -  

Март - - -  

Апрель - - -  

Май - - -  

Июнь - - 1 1 

Июль - - -  

Август - - -  

Сентябрь - - -  

Октябрь - - -  

Ноябрь - - -  

Декабрь - - -  

ИТОГО: - - 1  

 

В поселении Московский за период 2019 - 2021 гг. погиб 1 человек. Наибольшее 

количество людей гибнет, как правило, в период летнего купального сезона.  

Основными причинами гибели людей на водных объектах являются: 

- купание людей в необорудованных для этих целей местах; 

- купание или отдых у водоемов в состоянии алкогольного и наркотического опьянения; 

- неумение детей плавать; 

- купание детей без присмотра родителей; 

- несоблюдение элементарных норм безопасности на водоемах, установленных правилами 

охраны жизни людей на воде. 

 

 

Обоснование целесообразности решения проблемы 

программно-целевым методом 

 

Учитывая вышеизложенное, для безопасного развития поселения Московский, очевидно, 

что эффективное противодействие возникновению возможных чрезвычайных ситуаций не может 

быть обеспечено только в рамках деятельности органов местного самоуправления. 

Решение вопроса требует комплексного подхода, включающего в себя финансирование, а 

также взаимодействие органов местного самоуправления и субъектов экономики. В системе 

действий по предотвращению чрезвычайных ситуаций существенное значение имеют система мер 

и их технологическое обеспечение, которые могут быть общими для разных по своей природе 



явлений (например, предупреждение населения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации). 

Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности и убежденности в 

необходимости и важности правильных действий по обеспечению пожарной безопасности, 

безопасности на водных объектах, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

уверенности в эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного 

поведения в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения и информирования 

населения в чрезвычайных ситуациях, с учетом постоянного увеличения потока информации о 

различных возникающих опасностях необходимо активно использовать современные 

информационные и телекоммуникационные технологии. 

Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования 

играют также современные средства профилактики чрезвычайных ситуаций в местах массового 

пребывания людей. 

Решение задачи по снижению времени оперативного реагирования на чрезвычайные 

ситуации возможно при последовательном развитии и совершенствовании технической 

оснащенности сил и средств для ликвидации угроз возникновения чрезвычайных ситуаций. 

Принятие общих решений о реализации тех или иных мер по предотвращению угроз 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных последствий основывается на оценке 

экономической и общественной эффективности сценариев реагирования. 

Скоординированные действия федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти, органов местного самоуправления в сфере их ответственности и в 

пределах компетенции позволяют обеспечить базовые условия, необходимые для реализации 

неотложных мер в обеспечении комплексной безопасности поселения на требуемом уровне. 

Непринятие действенных мер по реализации организационных и практических 

мероприятий, направленных на обеспечение защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

поселения может привести к тяжким последствиям. 

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит: 

- повысить уровень защищенности населения и территории поселения от опасностей и 

угроз мирного и военного времени; 

- повысить эффективность деятельности органов управления и сил гражданской обороны; 

- эффективно использовать средства местного бюджета для решения приоритетных задач 

по обеспечению защиты населения и территорий в условиях мирного и военного времени; 

- создать системы комплексной безопасности муниципального уровня от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

- обеспечить развитие муниципальной комплексной системы информирования и 

оповещения населения в местах массового пребывания людей; 

- обеспечить дальнейшее развитие системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных 

ситуаций; 

- снизить риски пожаров и смягчить возможные их последствия; 

- снизить происшествия на водных объектах 

Таким образом, применение программно-целевого метода позволит реализовать комплекс 

практических мер, направленных на обеспечение комплексной безопасности и минимизации 

ущерба, причиненного чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, 

пожарами, происшествиями на водных объектах, а также при совершении возможных террактов. 

 

 

Раздел 2. ПРИОРИТЕТЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ В СФЕРЕ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

 

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Решение задач обеспечения безопасности в чрезвычайных ситуациях достигается за счет 

повышения эффективности реализации полномочий органов местного самоуправления в области 



обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, внедрения современных технических 

средств информирования и оповещения населения в местах их массового пребывания, а также 

разработки системы принятия превентивных мер по снижению риска и последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

Приоритетами муниципальной политики в области гражданской обороны являются: 

- совершенствование системы управления гражданской обороны; 

- повышение готовности сил и средств гражданской обороны к ликвидации последствий 

применения современных средств поражения, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и террористических проявлений; 

- совершенствование системы подготовки населения и подготовки руководящего состава 

органов управления гражданской обороны. 

В части совершенствования системы управления гражданской обороны основными 

направлениями деятельности являются: 

- создание пункта управления гражданской обороны с наличием современных средств связи 

и оповещения, обработки информации и передачи данных. 

В части совершенствования методов и способов защиты населения и материальных 

ценностей основным направлением деятельности является обеспечение устойчивого 

функционирования системы мониторинга. 

В части повышения готовности сил и средств гражданской обороны к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшему населению основным направлением 

деятельности является реконструкция и модернизация систем оповещения населения на основе 

внедрения современных информационно-коммуникационных технологий. 

В части совершенствования системы подготовки населения и подготовки в области 

гражданской обороны основными направлениями деятельности являются: 

- разработка и реализация комплекса мероприятий по доведению до граждан социально-

экономической и гуманитарной значимости мероприятий гражданской обороны;  

- разъяснение гражданам государственной политики в области гражданской обороны; 

- привлечение внимания общественности к эффективному решению проблем гражданской 

обороны, формирование правильного и сознательного их понимания; 

- внедрение новых технологий обучения населения; 

- осуществление комплекса мер по созданию учебно-материальной базы гражданской 

обороны. 

Приоритетами муниципальной политики в области обеспечения защиты населения и 

территорий от угроз различного характера являются: 

- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а также 

сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба материальных потерь путем 

заблаговременного проведения предупредительных мер; 

- развитие системы оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации; 

 - построение и развитие аппаратно-программного комплекса "Безопасный город"; 

- обеспечение безопасности людей на водных объектах. 

Основными направлениями деятельности в части снижения рисков возникновения 

чрезвычайных ситуаций различного характера, в том числе террористических актов, а также 

сохранения здоровья людей, предотвращения ущерба материальных потерь путем 

заблаговременного проведения предупредительных мер являются: 

- сбор, анализ и представление в Центры управления кризисными ситуациями г.Москвы 

информации о потенциальных источниках чрезвычайных ситуаций и причинах их возникновения 

на территории поселения; 

- прогнозирование чрезвычайных ситуаций и их масштабов; 

- создание и развитие системы данных о чрезвычайных ситуациях на базе информационных 

систем; 

- представление населению достоверной информации об опасностях и угрозах, характерных 

для мест проживания, и выдача ему достоверных краткосрочных прогнозов развития опасных 

явлений в природе и техносфере. 

Основным направлением деятельности в части развития системы оперативного 



реагирования на чрезвычайные ситуации является создание единой дежурно-диспетчерской 

службы. 

Основным направлением в обеспечении безопасности людей на водных объектах является 

организация мероприятий, направленных на снижение гибели людей на водных объектах; 

Приоритетами муниципальной политики в области обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности являются: 

- пропаганда знаний в области обеспечения пожарной безопасности; 

- дальнейшее развитие добровольных пожарных формирований. 

Основным направлением деятельности в части обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности является разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности на территории муниципального образования и на объектах муниципальной 

собственности, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности 

жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности. 

Приоритетами муниципальной политики в области информирования населения и 

пропаганды культуры безопасности жизнедеятельности являются: 

- информирование населения через средства массовой информации и по иным каналам о 

прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, пожарах и мерах по обеспечению 

безопасности населения и территорий; 

- пропаганда в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах. 

 

2.2. Цели и задачи муниципальной программы 

 

В соответствии с государственными приоритетами целью настоящей муниципальной 

программы является обеспечение комплексной безопасности, минимизация социального, 

экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде 

поселения Московский от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожаров, происшествий на водных объектах, биологической и химической опасности. 

Достижение поставленной цели требует формирования комплексного подхода в 

государственном управлении, реализации скоординированных по ресурсам, срокам, 

исполнителям, участникам и результатам мероприятий, а также решения следующих задач: 

- создание комплексной системы информирования и оповещения населения, 

совершенствование системы управления в кризисных ситуациях; 

- развитие инфраструктуры информационного обеспечения и ситуационного анализа 

рисков чрезвычайных ситуаций; 

- развитие и совершенствование технической оснащенности, сил и средств для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

- совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах; 

- организация профилактической работы по предупреждению несчастных случаев на 

водных объектах и пропаганде здорового образа жизни. 

 

 

 

 

Раздел 3. ПОКАЗАТЕЛИ ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ ПЛАНОВЫХ ИНДИКАТОРОВ 

И ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ 

 

Показатели оценки достижения плановых индикаторов и эффективности использования 

бюджетных средств на реализацию программы. 

Оценку эффективности реализации бюджетных средств планируется проводить 

 по следующим показателям: 



 

№ 

п/п 
Индикативный показатель (И) 

План 

(Ип) 
Факт (Иф) 

Оценка 

эффективности (Э) 

Иф/Ип 

1 Показатель 1. 

Организация подготовки населения правилам 

пожарной безопасности и пропаганда в 

области пожарной безопасности, содействие 

распространению пожарно-технических 

знаний, правилам поведения на воде, в 

области ГО, предупреждения и ликвидации 

ЧС, пропаганда в области ГО, содействие 

распространению знаний в области ГО, а 

также предупреждения и ликвидации ЧС 

Изготовление: 

-  информационных стендов  

план - Ип1; факт - Иф1 

420 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2 Показатель 2. 

Оборудование населённых пунктов системой 

оповещения и управления при выполнении 

мероприятий ГО и ЧС (шт.) 

план - Ип2; факт - Иф2 

9   

3 Показатель 3. 

Разработка проекта аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» (шт.) 

план - Ип3; факт - Иф3 

1   

4 Показатель 4. 

Приобретение материально-технических 

средств для выполнения мероприятий по 

обеспечению комплексной безопасности  

(шт.) 

план - Ип4; факт - Иф4 

214   

 

Оценка эффективности использования бюджетных средств на реализацию программы 

 

1)   Оценка достижения плановых индикативных показателей Э1= Иф1/Ип1 

      Оценка достижения плановых индикативных показателей Э2= Иф2/Ип2 

      Оценка достижения плановых индикативных показателей Э3= Иф3/Ип3 

      Оценка достижения плановых индикативных показателей Э4= Иф4/Ип4 

      Оценка достижения плановых индикативных показателей (средняя)  

 



      Эср.= (Э1+Э2+ Э3+ Э4)/4 

 

2) Оценка полноты использования бюджетных средств Кис= (общий объем исполнения 

мероприятий программы, млн. руб.) / (общий объем планового финансирования мероприятий 

программы, млн. руб.)  

 

3) Оценка эффективности использования бюджетных средств Эобщ= Эср/Кис 

 

Раздел 4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

                       Муниципальная программа реализуется в один этап с 2022 по 2025 год.  

 

Раздел 5. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 

Цели и задачи муниципальной программы достигаются путем выполнения её основных 

мероприятий. 

В рамках муниципальной программы подпрограммы не реализуются. 

Мероприятия программы предусматривают: 

- выполнение мероприятий в области гражданской обороны; 

- совершенствование деятельности администрации поселения в области предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня; 

- внедрение более эффективных методов и технических средств для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечение деятельности добровольных пожарных; 

- создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения; 

- поддержание учебной и материальной базы отдела по гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в исправном состоянии; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах; 

- подготовка населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также 

от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

- осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ, эвакуация, размещение и 

жизнеобеспечение пострадавшего населения.  

Состав мероприятий программы может корректироваться по мере решения её задач.      

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №1 к 

муниципальной программе.  

 

 

Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Обоснованием объема финансовых ресурсов для реализации муниципальной программы 

является уточнение необходимых затрат на обеспечение выполнения развития системы защиты 

населения и территории поселения Московский от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

Расходы бюджета на реализацию мероприятий настоящей муниципальной программы 

формируются с использованием программно-целевого метода бюджетного планирования, что 

позволит обеспечить единый подход к формированию и рациональному распределению 

финансовых ресурсов на решение конкретных задач и достижение поставленных в муниципальной 

программе целей, их концентрации и целевому использованию. 

Финансирование из местного бюджета на реализацию муниципальной программы будет 

осуществляться в соответствии с Решениями Совета депутатов поселения Московский о бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период. 



 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе поселения 

 Московский "Защита населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение антитеррористической безопасности, 

                                                                                                                                                                                                                                                 первичных мер пожарной безопасности и безопасности                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                людей на водных объектах " 

 

 

 

 

Мероприятия муниципальной целевой программы  

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение антитеррористической безопасности, 

 первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование расходов (перечень мероприятий) Потребность в финансировании мероприятий (тыс. 

руб.) 

Факт 2022 

год 

Прогноз 

2023 год 

Прогноз 

2024 год 

Прогноз 

2025 год 

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
1. Организация обучения населения правилам пожарной безопасности и пропаганда в области 

пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний. 

Изготовление и установка: 

-  информационных стендов, плакатов, листовок, памяток и буклетов 

 

 

 

0 

 

 

 

114,0 

 

 

 

175,0 

 

 

 

124,0 

2. Приобретение первичных средств пожаротушения и оповещения: 

- огнетушители ОП-5- 0/100/300/0 

- противопожарное полотно ПП-1000 

 (1,5х2 м)  

 

0 

0 

 

0 

0 

 

180,0 

41,0 

 

0 

0 

3. Оборудование пожарных водоёмов стойками (опорами) с информационными знаками (с 

установкой): 

- «Пожарный водоём» - 0/0/20/0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

21,0 

 

 

0 

4. Разработка буклета «План – схема по проведению опашки в поселении Московский» 215,9 0 0 0 

5. Проведение опашки на территории поселения Московский вблизи ОНТ «Бараново» 80,4 0 0 0 

6. Изготовление Плана эвакуации при пожаре по адресу: г.Московский, 

1 мкр., дом 23дс1 

 

0 0 0 0 

 

 

 

ИТОГО по разделу 1 296,3 114,0 417,0 124,0 

2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах 



1. Обеспечение безопасности отдыхающих на водных объектах (в том числе: пешеходное 

патрулирование зон отдыха; проведение профилактических бесед с отдыхающими у водоемов 

в поселении Московский, в целях пресечения купания отдыхающих в необорудованных для 

этого местах): 

- п.Ульяновский лесопарк (пруд Чайка); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- д.Мешково, пруд; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

568,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

891,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пост 

п.Ульяновског

о лесопарка, 

пруд  

3 спасателя  

117 смен 

(3месяца) – 

4,6х117= 538,2 

Обеспечение 

поста 

информационн

ыми 

материалами –  

3,0 х 3 = 9,0 

Транспортные 

расходы – 3,0 х 

3 = 9,0 

Медицинская 

укладка первой 

помощи 2,0 х 3 

= 6,0 

Итого: 562,2 

 

Пост 

д.Мешково, 

пруд  

2 спасателя  

184 смен 

(3месяца) – 

4,6х184= 846,4 

Материальное 

обеспечение – 

36,5 

Транспортные 

расходы – 4,0 х 

3 = 12,0 

Итого: 882,4 

 

Пост 

Пост 

п.Ульяновског

о лесопарка, 

пруд  

3 спасателя  

117 смен 

(3месяца) – 

4,75х117= 

555,8 

Обеспечение 

поста 

информационн

ыми 

материалами –  

4,0 х 3 = 12,0 

Транспортные 

расходы –  

4,4 х 3 = 13,2 

Медицинская 

укладка первой 

помощи 3,0 х 3 

= 9,0 

Итого: 580,0 

Пост 

д.Мешково, 

пруд  

2 спасателя  

184 смен 

(3месяца) – 

4,75х184= 

874,0 

Материальное 

обеспечение – 

45,8 

Транспортные 

расходы – 4,4 х 

3 = 13,2 

Итого: 933,0 

Пост 

Пост 

п.Ульяновског

о лесопарка, 

пруд  

3 спасателя  

117 смен 

(3месяца) – 

4,9х117= 573,3 

Обеспечение 

поста 

информационн

ыми 

материалами –  

4,5 х 3 = 13,5 

Транспортные 

расходы – 5,0 х 

3 = 15,0 

Медицинская 

укладка первой 

помощи 4,0 х 3 

= 12,0 

Итого: 613,8 

 

Пост 

д.Мешково, 

пруд  

2 спасателя  

184 смен 

(3месяца) – 

4,9х184= 901,6 

Материальное 

обеспечение – 

48,5 

Транспортные 

расходы – 5,0 х 

3 = 15,0 

Итого: 966,6 

Пост 

д.Говорово, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- д.Говорово, пруд 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

918,6 

д.Говорово, 

пруд  

2 спасателя  

184 смен 

(3месяца) – 4,6 

х184= 846,4 

Материальное 

обеспечение – 

36,5 

Транспортные 

расходы – 4,0 х 

3 = 12,0 

Итого: 882,4 

 

 

 

д.Говорово, 

пруд  

2 спасателя  

184 смен 

(3месяца) – 

4,75х184= 

874,0 

Материальное 

обеспечение – 

45,8 

Транспортные 

расходы – 4,4 х 

3 = 13,2 

Итого: 933,0 

 

 

 

 

 

пруд  

2 спасателя  

184 смен 

(3месяца) – 

4,9х184= 901,6 

Материальное 

обеспечение – 

48,5 

Транспортные 

расходы – 5,0 х 

3 = 15,0 

Итого: 966,6 

 

2. Организация подготовки населения правилам безопасного поведения на водных объектах и 

пропаганда в области безопасности на воде, содействие распространению знаний и правил 

поведения на воде. 

Изготовление и установка: 

-  информационных стендов для д.Саларьево, д.Картмазово, д.Румянцево, п.Ульяновского 

лесопарка, д.Лапшинка, д.Мешково  

 

 

 

 

50,8 

 

 

 

 

40,0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

40,0 

3. Оборудование пожарных водоёмов стойками (опорами) с информационными знаками (с 

установкой) 

- «Купание запрещено» -0/ 20/0/20 

- «Выход на лёд запрещён» - 0/20/20/20  п.Ульяновский лесопарк (пруд Чайка) 

д.Саларьево, д.Лапшинка, д.Мешково, д.Картмазово, д.Говорово 

Средства спасения на воде: 

- спасательный круг 

- спасательный жилет 

- спасательный линь 

- лодка 

 

 

0 

0 

 

 

0 

0 

0 

0 

 

 

35,0 

35,0 

 

 

0 

0 

0 

0 

 

 

0 

0 

 

 

60,0 

50,0 

20,0 

109,0 

 

 

40,0 

40,0 

 

 

0 

0 

0 

0 

4.  Дезинфекционные работы по обработке водоемов (противоличиночные мероприятия) 139,1 295,0 307,0 319,0 

 ИТОГО по разделу 2 2 568,2 2 757,0 2 992,0 2 983,0 

3. Выполнение мероприятий в области гражданской обороны (ГО) и предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ЧС) 

1. Организация подготовки населения в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, 

пропаганда в области ГО, содействие распространению знаний в области ГО, а также 

 

 

 

 

 

 

 

 



предупреждения и ликвидации ЧС 

Изготовление и установка: 

- информационных стендов, плакатов, листовок, памяток и буклетов 

 

 

 

 

 

13,0 

 

 

 

12,0 

 

 

9,0 

2. Приобретение имущества для учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям: 

    

- камера защитная детская КЗД «Шанс» -0/2/2/1 шт. 0 72,0 74,0 0 

- детская спасательная камера ДСК Самоспас-1 – 2 шт. 0 53,0 0 0 

- респиратор РУ-60 – 0/20/0/20 шт. 0 6,0 0 6,0 

- респиратор Р-2 – 100 шт. 19,7 0 0 7,0 

- гражданский противогаз ГП-9 с лицевой частью МАГ-3Л и комбинированным специальным 

фильтром А1В1Е1К1HgP3D – 20/20/20/20 шт. 

98,0 

 

0 

 

110,0 

 

138,0 

 

- покрывало спасательное – 101 шт. 13,3 0 0 0 

- костюм новый защитный легкий Л-1 «Спасатель» - 20/20/40/0 компл. 69,0 62,0 124,0 0 

- пожарно-спасательный комплект «ШАНС-2Н» - 15 шт. 0 19,0 0 0 

- индивидуальное спасательное устройство МОНОСПАС 15 – 2 шт. 0 35,0 35,0 0 

- мобильный пожарно-спасательный пост «ШАНС» - 0/4/0/4 компл. 0 60,0 0 0 

- самоспасатель ГДЗК-ЕN – 3 шт. 0 3,0 3,0 3,0 

- противогаз ГП – 21УВ (маска МП-3В) – 0/10/33/10 шт. 0 54,0 120,0 60,0 

- очки защитные прозрачные – 20 шт. 0 4,0 0 0 

- приобретение плакатов и стендов в области ГО, ЧС и ПБ – 0/10/10/10 шт. 0 0 60,0 70,0 

     

3. Приобретение инженерного имущества: 

- маскировочная сеть серии «Экон-Профи» ES-3P6 3х6м – 2 шт. 

 - большая саперная лопата БСЛ-110 – 0/10/10/0 шт. 

- фара ручная взрывозащищенная светодиодная ФР-ВС «Экотон-3» - 4 шт. 

- фонарь кемпинговый светодиодный с комплектом питания – 75 шт. 

 

0 

0 

0 

191,7 

 

0 

14,0 

47,0 

0 

 

9,0 

14,0 

0 

0 

 

0 

0 

0 

0 

4. Приобретение средств РХБ разведки, контроля и спец.обработки: 

- дозиметр прямопоказывающий ДДГ-01Д – 1 компл. 

- ИПП-1 – 100 шт. 

- индивидуальный комплект специальной обработки ИКСО-2 – 15 компл. 

 

0 

0 

0 

 

0 

20,0 

30,0 

 

0 

0 

0 

 

230,0 

0 

0 

5. Приобретение вещевого имущества для пункта временного размещения (ПВР): 

- скамья пластиковая разборная – 150 шт. 

 

592,5 

   

6. Приобретение имущества и оборудования для укомплектования пункта выдачи воды: 

- закрытая емкость (резервуар) на 5000л. (типа РДВ-5000) – 4 шт. 

- насосная станция для подачи воды из резервуара – 4 шт. 

- емкость 227 л – 100 шт. 

- емкость 5 л – 60 шт 

- ведро – туалет пластик 16л.- 30 шт. 

 

194,0 

0 

266,7 

 

21,3 

 

 

61,0 

0 

 

0 

 

 

0 

0 

 

0 

 

 

0 

0 

 

0 

7. Приобретение медицинского имущества: 

- комплект индивидуальный медицинский гражданской защиты «Юнита» - 0/30/30/0 шт. 

 

0 

 

30,0 

 

35,0 

 

0 



- ИПП-11 – 50 шт. 

- аптечка первой помощи работникам ФЭСТ (приказ №169н) – 128 шт 

0 

111,4 

7,0 

0 

0 

0 

6,0 

50,0 

8. Приобретение средств связи: 

- телеграфный аппарат ТА-57 – 2 шт. 

- телефонная катушка для полевого кабеляТК-2 – 2 шт. 

 

0 

0 

 

0 

0 

 

12,0 

4,0 

 

0 

0 

9. Обеспечение функционирования системы управления и контроля объектовыми системами 

оповещения и техническое обслуживание по адресам: 1 мкр., д. 19а, 23а, 23Д с1, 3 мкр. д. 21 

343,2 480,0 500,0 520,0 

 ИТОГО по разделу 3 1 809,4 1 093,0 1 168,0 1 099,0 

4. Выполнение мероприятий антитеррористической защищенности 
     

1. Монтажные и пуско-наладочные работы по установке камер видеонаблюдения в 

п.Московский, д.Картмазово, по программе АПК «Безопасный город»  

 (в соответствии с проектно-сметной документацией 63 камер) 

0 10 410,0 0 0 

 Монтажные и пуско-наладочные работы по установке камер видеонаблюдения в 

п.Московский, д.Мешково, по программе АПК «Безопасный город»  

 (в соответствии с проектно-сметной документацией 67 камер) 

0 0 12 551,0 0 

2. Монтажные и пуско-наладочные работы по установке камер видеонаблюдения в 

п.Московский, д.Румянцево, д.Лапшинка по программе АПК «Безопасный город»  

 (в соответствии с проектно-сметной документацией 56 камеры) 

0 0 0 0 

3. Техническое обслуживание и планово-предупредительных ремонт системы видеонаблюдения 

поселения Московский (321 камера) 

1 780,0 5 977,0 6 222,0 6 372,0 

4. Оптимизация и модернизация оптоволоконной сети системы видеонаблюдения поселения 

Московский 

0 1 693,0 0 0 

5. Техническое обслуживание и планово-предупредительных ремонт 61 камеры системы 

видеонаблюдения в мкр.ПМГП, г.Московский  

727,0 1 303,0 1 356,0 1 410,0 

6. Аренда канала связи по маршруту: д.Саларьево, ул.Московская, дом 10 - г.Московский, 1 мкр., 

дом 19а 

232,7 235,0 245,0 256,0 

7. Аренда места в щитовой для сервера системы видеонаблюдения, расположенной по адресу: 

д.Саларьево, ул.Московская, дом 10 

154,0 170,0 175,0 180,0 

8. Аренда канала связи по маршруту: г.Московский, 1 мкр., дом 19а – мкр. Первый Московский 

город-парк, ул.Бианки, дом 3. К1. 

511,2 513,0 529,0 550,0 

9. Услуги по предоставлению доступа к сети Интернет (видеонаблюдение ПМГП) г.Московский, 

1 мкр., дом 19а 

52,6 55,0 58,0 60,0 

10. Техническое обслуживание и планово-предупредительных ремонт 36 камер системы 

видеонаблюдения в парке «Говоровский лес» 

132,0 770,0 800,0 832,0 

11. Работы по восстановлению работоспособности камер видеонаблюдения в п.Ульяновский 

лесопарк (пруд) 

86,7 0 0 0 

12.  Возмещение расходов на электроэнергию по видеонаблюдению, электроэнергия  105,2 345,0 355,0 365,0 

13. Разработка паспортов безопасности мест массового пребывания людей на территории 

поселения 

0 200,0 700,0 200.0 

13. Приобретение и обслуживание стендов 70,0    

14. Услуги охраны при проведении общегородских мероприятий 41,5 47,0 49,0 51,0 



15. Верстка и печать буклетов на 4-х языках, адаптированная для иностранных граждан 72,0    

 Приобретение вещевого имущества для пункта временного размещения (ПВР): 

- раскладушка с матрасом – 500; 

- подушка – 500; 

- одеяло – 500; 

- комплект постельного белья – 500 

 

 

 

 

3 010,0 

   

 ИТОГО по разделу 4 6 974,9 21 718,0 23 040,0 10 276,0 

 ВСЕГО по программе: 11 648,8 25 682,0 27 617, 0 14 482,0 

 


